
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 

  

Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it  

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della 

L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b);   

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019);  

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R.305 del 28 marzo 2022, pubblicato 

in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 653/2019 del 23.12.2019 con la quale si 

conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

DD affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 all’operatore 
economico ristorante Flora srl (P.IVA 01597630928, REA Ca 133933)per l’acquisto di un servizio di 
cena per la sera del 8 gennaio 2024 da erogare nell’ambito del progetto H2020 EDUC-SHARE, (Grant 
Agreement 101017526 – CUP: F25F20000250006) – per il sub-clustering event “Just transition” in 
urban sustainability policy design “sub-clustering event “WP1 Long-term research and innovation 
agenda” ospitato dall’Università di Cagliari per un importo di euro € 600,00 non imponibile IVA - CIG: 
ZDD3E007CB 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 

2 
 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Cagliari 

del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci 

del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA esclusa); - il Direttore 

Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 

70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del Dirigente competente per 

materia; - il Consiglio di Amministrazione delibera per autorizzare le spese a 

gravare sulle voci di budget di Ateneo oltre € 100.000,00; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 

e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto europeo H2020 EDUC-SHARE il  Workpackage 1 “ 

Long-term research and innovation agenda” prevede che presso ogni  partner 

dell’Alleanza EDUC venga organizzato un sub-clustering event sulle tematiche 

dell’agenda della ricerca dell’Alleanza, un evento di 2 giorni con la partecipazione 

di professori, ricercatori e studenti di dottorato delle Università partner del 

progetto EDUC-SHARE per discutere e portare avanti progetti e iniziative di 

ricerca congiunte tra le Università partner dell’Alleanza; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle collaborazioni attivate dai docenti delle rispettive 

università dell’Alleanza, portate avanti nel progetto EDUC Erasmus + e in fase di 

ulteriore rafforzamento nel progetto EDUC-SHARE, il professore Ivan Blecic del 

Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura ha proposto 

l’organizzazione del sub-clustering event “Just transition” in urban sustainability 

policy design” nei giorni 8 e 9 gennaio 2024 presso la Facoltà di Ingegneria e 

Architettura; 

CONSIDERATO  che si rende necessario quindi organizzare per la sera del 8 gennaio 2024, una 

cena per l’ospitalità dei rappresentanti provenienti dalle università partner 

dell’Alleanze EDUC per un massimo di quindici persone;  

 RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023; 



 

3 
 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite la richiesta di n tre 

(3) preventivi agli operatori economici ristoranti in Cagliari, Flora srl, Sa 

Schironada srl, Su Combidu srl, per un costo di euro 40,00 a persona per un 

massimo di partecipanti pari a quindici (15) e che è stato ricevuto riscontro 

esclusivamente dal ristorante Flora srl e da Sa Schironada srl, con un’offerta di 

menù per l’importo indicato; 

CONSIDERATO  che la proposta dell’operatore economico Flora srl è stata ritenuta 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’amministrazione poiché a parità di 

servizio più vantaggiosa, per un importo di euro € 40,00, ritenuto congruo, come 

da proposta allegata del 20.11.2023; 

CONSIDERATO che l’importo totale massimo per 15 persone pari a 600,00 € non è soggetto IVA, 

in quanto in virtù del D.P.R. 633/1972 art. 72, comma 1, lett. c) i beni e i servizi 

di importo superiore ai 300,00€, utilizzati per lo svolgimento di progetti europei 

sono soggetti al regime di non imponibilità dell’IVA sul 100% dell'importo 

dell'operazione;  

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA 

esclusa; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo secondo 

quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;  

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento. Il presente 

affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

decorrenti dall’adozione del provvedimento, qualora non risulti confermato il 

possesso dei requisiti dichiarati. 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 

del D.Lgs n. 36/2023; 



 

4 
 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

CONSIDERATO che, in considerazione dell’importo ridotto dell’affidamento e dei tempi di 

esecuzione della fornitura, l’affidatario è esonerato dal presentare cauzione 

definitiva pari al 5% dell’importo di dell’affidamento ai sensi dell’art. 53, comma 

4, del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è stato individuato nella persona del sottoscritto Dott. Gaetano Melis, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 in vigore sino al 1 ° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che si richiederà all’operatore economico la firma del patto di integrità e le 

dichiarazioni previste per legge; 

VERIFICATA  la copertura del costo a valere sul Progetto RICUE_CTC_EDUC-SHARE_2021 del 

budget 2023, in capo alla Direzione per la ricerca e il territorio; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura di una 

cena per la sera del 8 gennaio 2024, come da offerta allegata per un importo pari 

a 40,00 € (quaranta euro, non imponibile iva) a persona per un totale di quindici 

(15) persone all’operatore economico Flora srl P.IVA /C.F.: 01597630928, con 

sede in Via Sassari 45 09124 Cagliari; 

 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento alle 

prestazioni in oggetto, il dott. Gaetano Melis, afferente alla Direzione per la 

ricerca e il territorio, tel.: 0706752063, e-mail: gaetano.melis@unica.it; 

 

ART. 3 di individuare nella persona della Dott.ssa Elisabetta Cagetti, tel. 070/6756355, 

cagettie@unica.it, il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

 

mailto:gaetano.melis@unica.it


 

5 
 

ART. 4 di dare atto che per le persone sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

 

ART. 5 che la spesa trova copertura nel progetto RICUE_CTC_EDUC-SHARE_2021 del 

budget 2023 della Direzione per la ricerca e il territorio; 

 

ART. 6 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

  

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2023-12-28T15:50:23+0100
	IT
	Gaetano Melis




